Chùa có đại hồng chung nặng ngàn cân, có Tăng quan (vị sư được nhà vua
phong cho một chức để trông coi trong Tăng giới) và người quét dọn bốn mùa
phụng thờ. Nay hoa rụng, chim kêu, chỉ còn trơ lại nền mà thôi".

Đài Quán Thế Âm Bồ tát tại chùa Hoằng Phúc (Quảng Bình). Ảnh sưu
tầm

Năm Kỷ Dậu (1609), tức năm thứ 52 sau khi vào trấn thủ Thuận Hóa, Đoan quốc
công Nguyễn Hoàng (Chúa Tiên) cho xây dựng lại chùa trên nền am cũ, đặt tên
là chùa Kính Thiên. Năm Bính Thân (1716) chúa Nguyễn Phúc Chu (Quôc Chúa)
đã cấp tiền tu sửa, ban một biển đề tên chùa, một bức đại tự đề "Vô song phúc
địa" (Đất phúc khôn sánh), lại ngự đề 5 bộ câu chữ Hán treo ở chùa, trong đó có
3 câu đối sau:

"Huyền bảo kinh ư đương không, sâm la vạn tượng,
Xán tâm đăng ư tính địa, diệu chứng vô vi".